
Deliberazione del Consiglio Comunale n.30  del 28 giugno 2007  
 
 
 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ORGANI COLLEGIALI RITENUTI 

INDISPENSABILI PER LA REALIZZAZIONE DEI FINI 
ISTITUZIONALI DEL COMUNE. 

 
  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il Segretario Comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai             

sensi art.97 del T.U. n. 267/2000; 
 
 SENTITA la relazione del Sindaco  
 

PREMESSO 
L’art. 96 comma 1 del T.U. n. 267/2000 recita testualmente: 
“Al fine di conseguire  risparmi di spese e recuperi di efficienza nei tempi dei 

procedimenti amministrativi i consigli e le giunte secondo le rispettive competenze,  con 
provvedimento da emanare entro sei mesi dall’inizio di ogni esercizio finanziario, 
individuano i Comitati, le Commissioni, i Consigli ed ogni altro Organo collegiale con 
funzioni amministrative ritenuti indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali 
dell’Amministrazione o dell’Ente interessato. Gli organismi non identificati come 
indispensabili sono soppressi a decorrenza dal mese successivo all’emanazione del 
provvedimento . Le relative funzioni sono attribuite all’Ufficio che riveste preminente 
competenza nella materia”. 

Con questa norma il legislatore ha inteso adottare una delegificazione a favore 
dell’autonomia comunale. Infatti ha trasferito la previsione e la disciplina della 
generalità degli organismi aventi funzioni di Amministrazione non attiva dalla 
competenza legislativa a quella delle Amministrazioni attive, sono gli organi della 
Pubblica Amministrazione a scegliere autonomamente quali organi collegiali, di 
amministrazione consultive e di controllo necessitano ai propri fini istituzionali con 
riferimento ai principi di efficienza ed economicità; 

 Ciò Considerato e dato atto che i suddetti organismi previsti da disposizioni 
legislative o statutarie o regolarmente esistenti in questo Comune sono: 

1. La Commissione Comunale Edilizia 
2. La Commissione per l’agricoltura e foreste 
3. Il Collegio Commissariale della Casa di Riposo 
4. La Commissione Paritetica per la Gestione Ordinaria Della Scuola Materna 

“Serena” di Bricherasio 
5. La Commissione “Bilancio” 
6. La Commissione Comunale Mensa 
7. Il Consiglio di Biblioteca 
8. La Commissione Urbanistica 
9. La Commissione Lavori Pubblici 

 

  SENTITO l’intervento del Consigliere Sig.ra Tiziana BOLLA la 
quale chiede se sia possibile ottenere in copia le relazioni e/o gli atti di 
tali organismi quando i loro componenti – se amministratori – risultino 
assenti. 
  SENTITA la replica del SINDACO il quale sottolinea che se ed 
in quanto previsto dalle disposizioni normative, tale richiesta sarà 
certamente assicurata. 

  
  Con il seguente risultato della votazione palesemente espressa e 
proclamata dal Presidente: 
PRESENTI:                              n.         17 
VOTANTI:                               n.         17 
ASTENUTI:                               n.         = = 
FAVOREVOLI:                  n.         17 
CONTRARI:                           n.         = = 
 

DELIBERA 
 
1) Di ritenere indispensabili per la realizzazione dei fini istituzionali 
del Comune di Bricherasio, per il momento ed ai sensi del comma 1 
dell’art.96 del T.U. n. 267/2000, le Commissioni elencate nella  premessa 
della presente e confermate nel presente dispositivo. 
 
   
 


